La finele veacului al XIX-lea și debutul următorului, destinele instrucției școlare s-au aflat în mâna învățătorului Ștefan Faur. De la începutul anului 1905, elevii au fost instruiți de dascălul Aurel Borlea. Din ianuarie 1915, la Moneasa a funcționat învățătorul Constantin Mărcuț. Conspectul stațiunilor învățătorești, întocmit în 14/27 august 1918, consemna un post vacant de învățător.

După Marea Unire, sistemul instructiv-educativ a fost organizat după Legea învățământului primar a Statului, aprobată de Parlamentul României, promulgată prin Decretul nr. 2571/1924 și publicată în Monitorul Oficial nr. 101/26 iulie 1924.

Conform Conscripției școlare din 1873, învățătorul Ioan Heredea se ocupa de instruirea a 37 de băieți și 34 de fete, dintr-un număr de 48 de băieți și 38 de fete de vârstă școlară. Baza materială a unității de învățământ era săracă. La 1 septembrie 1905, Ștefan Muscă a fost desemnat învățător provizoriu la Rănușa. În perioada examenului de calificare învățătorescă din 3/16, 4/17, 6/19, 7/20 februarie 1905, cursurile școlare au fost suspendate. El a obținut definitivatul la aceeași instituție, unde a activat până 1 septembrie 1919, an în care se întorcea în localitatea natală, Comlăuș.

Preotul Lazăr Ioja s-a întors în satul său natal, unde a slujit ca dascăl în perioada 15 noiembrie 1920 – 1 noiembrie 1921.